star, saria tratada a modo imperatrice; mai volse, *imo* hessendo soa majestà a Bazia, si è partita de Ystrigonia, e andata a Viena quasi fuzendo *etc.* Li mandò 4 oratori driedo, do per nome di soa majestà, et do per il regno, a exortar tornasse. La qual, essendo za in Austria, fo forzo a ditti oratori scriverli, et lei rispose non voler tornar, chome par per la copia di ditte lettere, mandate de qui; pertanto prega la Signoria voglij scriver a' soi oratori a Roma, in Franza, in Spagna e altrove, acciò, si soa majestà fusse calonniado, potesseno justificar *etc.*, perchè possi atender con bon animo a la impresa. Poi el cardinal, da si, disse: Vostra majestà non atenderà a questo, nè temerà di esser calonniado, ma atenderà a l'impresa. Poi l'orator nostro li dimandò, si soa majestà havia o di novo. Disse, di Polonia aspetava la tornata di lo episcopo di Chai, per il qual si saperà la verità; et sperava si acorderia quelle dife-
rentie tra suo fratello, ducha di Lituania, e il ducha di Moscovia, per aversi interposto di acordarli el ducha Stefano de Valachia *etc.* Poi disse esso nostro orator, acciò *viva voce* intendesse da bocha dil re, si era contento di le proposition per lui fate per nome di la Signoria nostra, per la liga general. Rispose de sì; ben aria voluto havesse acetà li capitoli è mandati a la Signoria nostra, solicitando presto a dar principio a la expedition.

Dil ditto orator, di primo. Chome, partendosi quel zorno el cardinal per Ystrigonia, andò a visitar soa signoria, et scrive colouij abuti, pregando la Signoria scrivi a Roma, el papa li mandi il capelo, et expedissa presto li legati, acciò non si perda tempo, per esser a la primavera *etc.* Et poi, tirato a una finestra, li disse in secreto, l'orator dil turcho, stato im Polana, si aspetava li; perhò si doveria concluder, per expedirli tutti do, dicendo il re di Polana non è per moversi, per esser in guera con tartari, e non è mal fusse in triegua col turcho. Et l'orator nostro rispose, saria malissimo, perchè la Signoria nostra saria delusa. Rispose: Quel si fa è a ben di tutti. *Item*, li disse, questa matina nel conseio è stà parlato per alcuni malivoli di far trieva questo re col turcho, e lui li ha re-

batuti, dicendo: Credè, non si farà cossa contra voler *etc.*, perchè questo regno non vol pace con turchi, ma il re vol ben auxilio; perhò, *amore Dei*, la Signoria si risolve, e non si stagi in capitoli. *Item*, el re di romani, ch'è una peste a questa expedition, à mandato a dir al re si acordi col turcho, et rompi a la Signoria; e pur questa matina li è stà risposto, la regia majestà voler mover guerra al turcho.